
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 1239 / 2022

Prot. corr. M3 - 20/2/1 - 26/22 (621)

OGGETTO: CI VEDIAMO IN BIBLIOTECA! - Prima edizione anno 2022 - Ampliamento del servizio di 
stampa nel limite del quinto - Impegno di spesa complessivo 326,96 IVA compresa.
CIG ZE7365DC8E

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività culturale nell'ambito 
delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia 
di beni culturali” e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016 - Regolamento attuativo e DGR 
n. 90/2017 dd. 20.01.2017);

visti
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023 e Bilancio di previsione 2021 – 2023, 
approvati con Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2021, approvati con deliberazione di Giunta n. 283 del 01/07/2021, immediatamente eseguibile;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1213/2022 dd. 30/05/2022 con cui sono stati affidati i 
servizi connessi alla realizzazione della cerimonia CI VEDIAMO IN BIBLIOTECA! - Prima edizione anno 2022,  
che si terrà in Piazza Unità d’Italia in data 20 giugno 2022,  tra cui il servizio di stampa dei libretti  CI 
VEDIAMO IN BIBLIOTECA!  all’operatore economico Tipografia  Menini  S.a.s.  Nome Collettivo (P.  IVA 
00078770930) per un importo complessivo pari  ad Euro 1.340,00 più IVA al  22% Euro 294,80 per 
complessivi Euro 1.634,80;

considerato che  nel periodo intercorrente l’avvio della procedura di gara per l’affidamento e la 
successiva  aggiudicazione del  servizio  di  stampa dei  libretti  si  è  resa  necessaria  una revisione e un 
aggiornamento delle bozza del libretto che ha comportato l'aggiunta di pagine, da 20 a 28 pagine;

richiamato l'articolo 106 c. 12 del D. Lgs. 50/2016, in base al quale la stazione appaltante ha la 
facoltà di aumentare le prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8193 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1239 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 2 / 3

ritenuto pertanto  di  estendere  il  servizio  di  stampa  nell'ambito  di  un  quinto  del  valore  di 
aggiudicazione;

dato atto che il sig. Giorgio Ziraldo, Rappresentante dell'Impresa Tipografia Menini S.a.s. Nome 
Collettivo, ha confermato la disponibilità ad un aumento, nei limiti del quinto,  alle medesime condizioni 
del servizio di stampa già affidato;

ritenuto, pertanto, di ampliare il suddetto servizio, già affidato alla ditta Tipografia Menini S.a.s.  
Nome Collettivo con la su richiamata determinazione dirigenziale n. 1213/2022 dd. 30/05/2022 e ancora 
in essere, nel limite del quinto dell'importo globale dell'appalto, per un importo di Euro 268,00 oltre 
all'onere dell'IVA al 22% per complessivi Euro 326,96;

precisato che le varianti  migliorative proposte non alterano in maniera sostanziale il  servizio 
aggiudicato e che l'importo di tali varianti rimane contenuto come previsto all'articolo 106,  comma 12, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016;

richiamata la deliberazione giuntale n. 194 del 12 maggio 2022 con cui si da atto che la spesa 
massima di complessivi Euro 9.000,00 per la realizzazione dell'evento trova copertura al cap. 139610 
“Eventi, pubblicità, trasferte per il Servizio Scuola ed Educazione” (per stimati Euro 3.700,00) e al cap. 
140060 “Trasporto didattico” (per stimati Euro 5.300,00);

dato atto che dal  1° gennaio 2022 questo Comune si  trova in esercizio provvisorio ai  sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ma la  
spesa di cui al presente provvedimento è indilazionabile ed infrazionabile in quanto il servizio oggetto di 
ampliamento deve essere concluso entro il 10/06/2022;

richiamati gli artt. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 131 del vigente Statuto comunale;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

richiamata,  infine,  la  Determinazione  dirigenziale  n.  41  dd.  01.08.2017  con  la  quale  è  stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  per  la  posizione  organizzativa  “Sistema  Bibliotecario”  dell'allora 
Servizio Musei e Biblioteche – Area Scuola Educazione Cultura e Sport (ora Servizio Musei e Biblioteche 
- Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport), a decorrere dal 01.08.2017 
fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di 8 mesi rispetto al 
mandato stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per quanto nelle premesse, qui integralmente richiamato ed approvato

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 326,96 (IVA 22% inclusa) per l'ampliamento del 
servizio di stampa dei  libretti  CI  VEDIAMO IN BIBLIOTECA!  nel  limite del  quinto dell'importo 
globale, necessari per lo svolgimento della cerimonia CI VEDIAMO IN BIBLIOTECA!, che si terrà in 
Piazza Unità d’Italia in data 20 giugno 2022;

2. di affidare l'ampliamento del suddetto servizio all'operatore economico Tipografia Menini 
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8193 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1239 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 3 / 3

S.a.s.  Nome Collettivo (P.  IVA  00078770930), per  l'importo  di  Euro 268,00  oltre  all'onere 
dell'IVA al 22% per complessivi Euro 326,96;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 
(Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che:
 ai  sensi  del  D.Lgs  n  118  dd  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi  contabili  la  scadenza◦  

dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022 per Euro 326,96;
 il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:◦

anno 2022 - Euro 326,96;
 dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e◦  

5, del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 ma la spesa di cui al presente 
provvedimento è indilazionabile  ed infrazionabile  in  quanto il  servizio  oggetto di  ampliamento deve 
essere concluso entro il 10/06/2022.

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati :

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220037580 0 CI VEDIAMO IN BIBLIOTECA! 
2022 - servizi realizzazione della 
cerimonia Tipografia Menini

00139610 326,96 +  

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8193 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1239 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



 Atto n. 1239 del 31/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/05/2022 15:31:22


